



PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA

WISMA INDOMOBIL I LANTAI 6, JL. LET. JEND. M.T. HARYONO KAV. 8

JAKARTA 13330, INDONESIA

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2015
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Data per Saham)

ASET	31 Desember 2015	31 Desember 2014 (Disajikan kembali)	1 Jan. 2014/ 31 Des. 2013 (Disajikan kembali)
ASET LANCAR			
Kas dan setara kas	1.322.870	1.134.230	1.121.533
Piutang usaha			
Pihak berelasi	203.310	180.311	228.585
Pihak ketiga - setelah dikurangi penyisihan kerugian penurunan nilai sebesar Rp47.559 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp23.115 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp7.061 pada tanggal 31 Desember 2013	1.969.100	2.264.004	1.821.954
Piutang Pembiayaan - setelah dikurangi penyisihan kerugian penurunan nilai sebesar Rp64.803 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp65.208 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp43.737 pada tanggal 31 Desember 2013	4.125.562	3.849.632	2.948.766
Piutang lain-lain			
Pihak berelasi	929.113	430.861	290.006
Pihak ketiga - setelah dikurangi penyisihan kerugian penurunan nilai sebesar Rp1.689 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp1.355 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp1.295 pada tanggal 31 Desember 2013	130.676	136.574	116.389
Persediaan - setelah dikurangi penyisihan atas kasus persediaan sebesar Rp6.269 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp7.685 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp6.920 pada tanggal 31 Desember 2013	2.818.953	3.366.039	4.498.533
Aset yang dikuasakan kembali - setelah dikurangi penyisihan kerugian penurunan nilai sebesar Rp71.647 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp28.547 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp16.794 pada tanggal 31 Desember 2013	171.073	49.028	37.487
Uang muka pembelian	145.338	120.006	188.840
Pajak dibayar dimuka	201.832	169.044	210.669
Biaya dibayar dimuka	154.448	145.641	172.193
Total Aset Lancar	12.192.275	11.845.370	11.634.955
ASET TIDAK LANCAR			
Piutang pembiayaan - setelah dikurangi penyisihan kerugian penurunan nilai sebesar Rp57.927 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp56.663 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp49.555 pada tanggal 31 Desember 2013	3.744.342	3.368.496	3.335.999
Penyerahan saham - setelah dikurangi penyisihan penurunan nilai penyerahan saham sebesar Rp1.170 pada tanggal 31 Desember 2015, 31 Desember 2014 dan 2013	2.339.589	2.626.198	2.651.586
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp1.990.588 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp1.532.888 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp1.216.141 pada tanggal 31 Desember 2013	4.593.404	4.378.332	3.592.839
Properti investasi - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp15.834 pada tanggal 31 Desember 2015, Rp11.496 pada tanggal 31 Desember 2014 dan Rp8.754 pada tanggal 31 Desember 2013	909.423	250.773	191.589
Aset pajak tangguhan - neto	314.718	367.344	319.150
Taksiran tagihan pajak penghasilan	281.411	308.038	241.322
Kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya	3.399	8.740	8.711
Piutang derivatif - neto	315.207	158.741	169.632
Aset tidak lancar lainnya	167.190	181.765	186.336
Total Aset Tidak Lancar	12.668.683	11.628.427	10.687.164
TOTAL ASET	24.860.958	23.473.797	22.322.119
LIABILITAS DAN EKUITAS			
LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Utang jangka pendek	5.786.504	4.715.514	5.616.358
Utang			
Usaha			
Pihak ketiga	567.389	596.142	603.567
Pihak berelasi	1.119.975	1.241.345	1.264.422
Lain-lain			
Pihak ketiga	415.160	467.957	471.163
Pihak berelasi	236.940	15.000	52.903
Uang muka pelanggan dan penyalur	175.529	226.125	160.293
Utang pajak	106.558	125.398	109.631
Beban akrual	258.182	366.460	284.750
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	25.982	19.073	17.055
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun			
Utang bank	3.239.825	2.280.959	1.525.702
Utang obligasi - neto	1.092.273	1.334.114	557.603
Sewa pembiayaan	31.214	21.067	
Pembiayaan konsumen		31.963	36.572
Utang lainnya		32.138	21.037
Total Liabilitas Jangka Pendek	13.035.531	11.473.255	10.720.516
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun			
Utang bank	3.182.290	3.412.950	2.276.271
Utang obligasi - neto	1.667.030	1.620.950	2.490.780
Sewa pembiayaan	45.160	45.596	
Pembiayaan konsumen			7.120
Utang lainnya		874	8.001
Penyisihan imbalan kerja karyawan	164.515	145.025	145.522
Pendapatan diterima di muka	14.399	11.172	8.424
Liabilitas pajak tangguhan - neto	54.940	44.151	26.905
Total Liabilitas Jangka Panjang	5.126.334	5.280.718	4.953.023
TOTAL LIABILITAS	18.161.865	16.753.973	15.673.539
EKUITAS			
Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Entitas Induk			
Modal saham			
Modal dasar - 7.800.000.000 saham dengan nilai nominal Rp250 per saham			
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.765.278.412 saham	691.320	691.320	691.320
Tambahan modal disetor	2.838.919	2.838.923	2.834.026
Dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	7.494	15.374	15.374
Saldo laba			
Ditentukan penggunaannya	16.000	15.000	10.000
Belum ditentukan penggunaannya	1.861.974	1.936.353	2.120.313
Penghasilan komprehensif lain:	206.398	228.221	166.795
Sub-total	5.622.645	5.725.191	5.837.828
Keuntungan Nonpengendali	1.074.446	994.633	800.752
Total Ekuitas	6.697.093	6.719.824	6.638.580
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	24.860.958	23.473.797	22.322.119

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2015
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Laba per Saham Dasar)

	2015	2014 (Disajikan kembali)
PENDAPATAN NETO	18.099.980	19.458.165
BEBAN POKOK PENDAPATAN	15.352.338	16.822.194
LABA KOTOR	2.747.642	2.635.971
Beban penjualan	(1.427.503)	(1.332.601)
Beban umum dan administrasi	(1.221.839)	(1.076.558)
Pendapatan operasi lain	1.071.173	935.979
Beban operasi lain	(132.211)	(123.586)
LABA USAHA	1.037.262	1.039.185
Bagian atas rugi neto entitas asosiasi - neto	(178.127)	(287.186)
Pendapatan keuangan	107.783	51.869
Beban keuangan	(763.876)	(752.992)
LABA SEBELUM PAJAK FINAL DAN BEBAN PAJAK PENGHASILAN	203.042	50.916
Pajak Final	(18.735)	(29.074)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	184.307	21.841
Beban pajak penghasilan	(205.796)	(86.720)
RUGI TAHUN BERJALAN	(22.489)	(64.879)
Penghasilan komprehensif lain:		
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	(122.854)	53.415
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	97.281	30.813
Perubahan neto nilai wajar instrumen derivatif	44.174	(29.312)
Pajak penghasilan terkait	(7.477)	6.043
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto atas laba aktual yang diakui	3.760	15.837
Pajak penghasilan terkait	(968)	(3.959)
Penghasilan komprehensif lain	13.916	72.837
TOTAL (RUGI) PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	(8.573)	7.958
RUGI TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA		
Pemilik entitas induk	(45.726)	(126.419)
Keuntungan nonpengendali	23.237	61.540
TOTAL	(22.489)	(64.879)
TOTAL (RUGI) PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:		
Pemilik entitas induk	(67.004)	(64.993)
Keuntungan nonpengendali	58.431	72.951
TOTAL	(8.573)	7.958
RUGI PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK	(16,54)	(45,72)

Catatan:

- Informasi keuangan di atas diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasian PT Indomobil Sukses Internasional Tbk ("Perusahaan") dan Entitas Anaknya tanggal 31 Desember 2015 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Purwanono, Sungkoro & Surja, firma anggota Ernst & Young Global Limited, auditor independen, berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, dengan opini audit wajar tanpa modifikasi, sebagaimana tercantum dalam laporannya tanggal 24 Maret 2016 yang tidak tercantum dalam publikasi ini.
- Laporan keuangan konsolidasian Perusahaan dan Entitas Anaknya tanggal 31 Desember 2014 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, dan laporan posisi keuangan konsolidasian tanggal 1 Januari 2014/31 Desember 2013 telah disajikan kembali sehubungan dengan penerapan retrospektif PSAK No. 24 (Revisi 2013) "Imbalan Kerja".
- Informasi tertentu seperti laporan perubahan ekuitas konsolidasian dan catatan atas laporan keuangan konsolidasian, tidak termasuk dalam informasi yang disajikan di atas.
- Rugi per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dihitung berdasarkan rata-rata tertimbang jumlah saham yang ditempatkan dan disetor penuh selama tahun berjalan.
- Nilai tukar mata uang asing yang digunakan pada tanggal 31 Desember 2015 dan 2014 masing-masing adalah sebesar Rp 13.795 dan Rp 12.440 untuk setiap 1 Dolar AS.

Jakarta, 31 Maret 2016

DIREKSI
PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2015
(Disajikan dalam jutaan Rupiah)

	2015	2014
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari pelanggan	23.389.402	23.594.048
Pembayaran kas kepada pemasok	(18.985.608)	(19.734.207)
Pembayaran beban usaha	(1.511.440)	(1.261.964)
Pembayaran beban gaji	(1.048.742)	(990.800)
Pembayaran beban bunga dan beban keuangan lainnya	(1.206.549)	(1.135.691)
Pembayaran pajak	(664.780)	(700.009)
Penerimaan lain-lain - neto	821.088	754.305
Kas neto diperoleh dari aktivitas operasi	793.371	625.682
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Pembelian aset tetap	(873.806)	(796.289)
Penambahan penyerahan saham	(155.154)	(274.547)
Penerimaan dari penjualan aset tetap	81.621	418.497
Penerimaan dividen dari entitas asosiasi	28.587	66.256
Penerimaan dari penjualan penyerahan saham	214.383	
Penempatan kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya	(269.252)	(160.566)
Kas neto digunakan untuk aktivitas investasi	(973.621)	(746.649)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari utang jangka pendek	8.924.735	7.867.702
Penerimaan dari utang jangka panjang	13.421.869	7.864.558
Penerimaan dari penerbitan obligasi/saham	1.090.000	440.000
Pembayaran utang jangka pendek	(9.215.759)	(8.778.899)
Pembayaran utang jangka panjang	(12.131.815)	(6.351.282)
Pembayaran untuk sumber pendanaan lainnya	(447.312)	(559.736)
Penerimaan dari sumber pendanaan lainnya	44.513	225.277
Penerimaan penambahan modal saham dari kepentingan nonpengendali	12.253	135.953
Pembayaran dividen	(43.393)	(61.775)
Pembayaran obligasi	(1.286.000)	(560.000)
Kas neto diperoleh dari aktivitas pendanaan	369.091	221.798
KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS	188.841	831
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	1.134.230	1.121.533
Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas	(201)	11.866
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	1.322.870	1.134.230